
ACUERDA:

PRIMERO: Delegar en el ciudadano BORIS

ROBERTO LOVO MENDOZA, Oficial Jurídico Il

de esta dependencia, las funciones que correspondan

al Coordinador de Selvicios Legales de la Oficina

Regional Centro, conforme a los Artículos 4 y 5 del

Acuerdo 64-2014, del 24 de noviembre de 2014,

er.¡ritido por la Dirección de Niñez, Adolescencia y

Familia y clue {uera publicado en el Diario Oficial "La

Gaceta", el l 3 de febrero de 20 1 5.

SEGUNDO: El delegado será responsable del

ejercicio de la función delegada.

TERCERO: El presente Acuerdo es de ejecución

inmediata y deberá de publicarse en el Diario Oficial

"La Gaceta".

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE

LOLIS MARIA SALAS MONTES

Directora Ejecutiva

MONICA HIDALGO WELCHEZ

Secretaria General

LA DIRECCIÓN DE NIÑEZ, ADOLESCENCIA Y
FAMILIA

CONSIDERANDO: Que el Legislador, sabiarnente

lra dispuesto para los Funcionarios Públicos la fhcultad de

delegar el ejercicio de sus funciones en el(la) titular de la

Secretaria Ceneral o en quien, en ausencia de aquel ejerza sus

fi.rnciones por disposición de [a Ley o de autoridad superior.

CONSIDERANDO: Que la delegación de funciones

se ha concebido con el propósito de hacer ágil la toma de

decisiones y favorecer la tramitación de las peticiones de los

interesados.

CQNSIDERANDO: Que de conformidad con la Ley

de Procedimiento Administrativo, la competencia puede

ser delegada del órgano superior a un órgano inferior en

determinadas materias.

CONSIDERANDO: Que con el objeto de agilizar la

Administración Púrblica, el órgano superior podrá delegar el

ejercicio de sus funciones en determinada materia al órgano

I
i

c

C

i

I

S

e

d

A

(
rt

I
S

F

v

0,

r
1¿

f¿

A

P

2,

el

C

1

D. C., 1I DE JULIO DEL 2OI7

ACL;ERDO l(o..1ó-2017

La garetct
DIABi0 0FtclAL DE Ll nepúsltcR DE HoNDURAS

DECANo DE LA PRENSA HoNDUBEÑA
PARA MEJOR SEGURIDAD DE SUS PUBLICACIONES

ABOG, CÉSAR AUGUSTO CÁCERES CANO
Gerente General

JORGE ALBERIO RICO SALINAS
Coordinador y Supervisor

EMpRESA NACt0NAL oe nnrus cRÁlcns
E.N.A.G-

Colonia Miraflores

TolélonoFax: Gersnc¡a 223G4956
Administración: 2230"i026

pianta: 2230.6767

cENTBO CíVIco GUBEBNAMENTAL

I
d

d

e

p

v
d

Dirección de ,Niñez.



BLTCA DE HONDURAS - TEGT]CIG

inmediatamente inferior, para los asuntos concretos, sienrpre

que la competencia sea atribuida genéricarnente al Rarno

de la Administración de que forman parte el superior y el

inferior.

CONSIDERANDO: Que Secretarías Generales son

los órganos de comunicación de las Secretarías de Estado,

sus tinrlares tienen funciones de fedatarios conespondientes

entre otras atribuciones de resolver en los asuntos que le

delegue el Secretario de Estado.

CONSIDERANDO: Que el Artículo 2, inciso b), de la

Ley de Sirnplilicación Adrninidtrativa establece como Lluo

de l«:s objetivos de la referida sirnplificación "Clasificar y

disminuir en lo posible jerarquías o líneas de responsabilidad

eutre quienes cie conformiclad con la Ley, inten,ienen en la

prestación de servicios con facultades de autorizar, colrtrolar

y operar para que no se demore ni eutotpezca la toma de

decisiones".

CONSIDERANDO: Que la Ley Ceneral de la

Administración Pública, establece que los Secretarios

Generales por un acto de delegación, podrán conocer y

reso'lver sobre asnntos detenninados o especificos.

CONSIDERANDO: Que mediante Acuerdo Ejecutivo

No.077-2015 de fbcha 28 de octubre de 201 5. se nornbró como

Sec¡etaria General de la Dirección de Niñez, Adolescencia y

Familia a la ciudadana MONICA PATRICIA HIDALGO
WELCHEZ.

CONSIDERANDO: Que mediante Acuerdo Número

O4l-2016 de fecha veintitrés (23) de septiembre dei año dos

mil dieciséis (2016), se le delegó cuando fltera necesario a

Ia ciudadana TERESA MARiA GODOY ROMERO, 1AS

facultades de la Secretaría General.

POR TANTO

En uso de sus atribuciones y en aplicaciones de los

Artículos 1 l6 y 118 de la Ley General de la Administración

Pública; 4, 5 de la Ley de Procedimiento Administrativo;

24 y 21 del Decreto Ejecutivo PCM-008-97 que contiene

el Reglamento de Organización, Funcionamiento y

Competencias del Poder Ejecutivo, arlículo 1 y 2, de la Ley

de Simplifi cación Administrativa.

DEL 2017 No.

ACUERDA

PRIMERO: Derogar el Acuerdo No. 041-2016 de

fecha veintitrés (23) de septiembre del año dos mil dieciséis

(201ó), emitido por esta Dirección a favor de la ciudadana

TERESA MAÚA GODOY ROMERO, media¡te eI crral

se le delegó cuando fuera necesario las facultades de la

Secretaría General.

SEGUNDO: Delegar en el ciudadano MARIO

ANTONIO CASTILLO SALGADO, quien se desempeña

comd Asistente Especíal Técnico l, de esta Dirección; en

ausencia de la Sec¡etaria General ciudadana MONICA

PATRICIA HIDALGO WELCHEZ, las siguientes

facultades de la Secretaría General:

a.- Asistir a la Directora Ejecutiva;

b.- Autorizar la firma de la Directora en.las providencias,

acuerdos o resoluciones que se dicten;

c.- Notificar a los interesados e interesadas las providencias

o resoluciones y en su caso, expedir certificaciones y

razonar documentos;

d.- Transcribir a los interesados y las interesadas, los acuerdos

que se dicten sobre asuntos del ramo;

e.- Resolver en los asuntos que le delegue la Directora

Ejecutiva;

f.- Las demrís que le sean designadas.

TERCERO: Hacer las fianscripciones de Ley.

CUARTO: El presente Acuerdo es de ejecución

inmediata y deberá publicarse en el Diario Oficial "La

Gaceta,,.- COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE.

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito

Central, a los veintinueve (29) de junio del año dos mil

diecisiete (2017).

LOLIS I\{ARIA SALAS MONTES

Directora Ejectrtiva

MONICA HIDAI,GO WELCHEZ

Secretaria General


